ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №

      г. Новошахтинск

Об утверждении Положения о порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, во исполнение Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по строительству, жилищным вопросам и земельно-имущественным отношениям Маловичко О.А.

Глава Администрации города

    С.А. Бондаренко

Постановление вносит

Комитет по управлению имуществом

Администрации города
Куратор:

Заместитель Главы Администрации города

по строительству, жилищным вопросам

 и земельно-имущественным отношениям

                         О.А. Маловичко

Руководитель:

Председатель Комитета

по управлению имуществом Администрации города                                                                               Т.Г. Авраменко

Исполнитель:

Ведущий специалист отдела распоряжения

земельными ресурсами  КУИ тел 2-28-18

                                               Ольга Николаевна Петренко
Управляющий делами

Администрации города

                           Ю.А. Лубенцов

Начальник  юридического отдела

Администрации города

                              И.Н. Суркова

Приложение

к  постановлению

Администрации города

от                             №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства
(далее ‒ Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Положение регулирует вопросы постановки граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, на учет в целях предоставления им в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства, находящихся в муниципальной собственности земельных участков, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в случаях, определенных Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».

1.2. Учет граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства, работы по формированию земельных участков, формирование сводного реестра граждан, поставленных на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков в текущем году по форме, установленной постановлением Правительства Ростовской области                           от 27.07.2016 № 540 «Об утверждении Порядка формирования сводного реестра граждан, поставленных на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков», для дальнейшей передачи в срок до 1 ноября в министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области осуществляются Комитетом по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска (далее ‒ Комитет).

1.3. Прием заявлений о постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства (далее ‒ заявление) осуществляется одним из следующих способов:

на бумажном носителе – при личном обращении в муниципальное бюджетное учреждение города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), почтовым отправлением в адрес Комитета;
в форме электронного документа – с использованием региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Ростовской области» (далее - Портал), посредством электронной почты.

1.4. Перечень земельных участков для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства утверждается постановлением Администрации города, публикуется в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещается на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

Подготовка постановления Администрации города об утверждении данного перечня осуществляется Комитетом.

1.5.  Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства предусмотрены Генеральным планом городского округа муниципального образования «Город Новошахтинск», утвержденным решением Новошахтинской городской Думы от 30.09.2009                      № 108, а также Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Город Новошахтинск» на 2006-2026 годы, утвержденными решением Новошахтинской городской Думы от 29.11.2010 № 218.

2. Постановка граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними на учет, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства
2.1. Граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними в возрасте до 18 лет (далее ‒ граждане) обращаются в Комитет либо в МФЦ с заявлением о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность по форме согласно приложению № 4 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги Комитетом по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска   «Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей, в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства», утвержденному постановлением Администрации города Новошахтинска от 11.11.2022 № 1291. В заявлении гражданин дает обязательство сообщить об изменении обстоятельств, послуживших основанием для постановки на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность, в течение месяца со дня возникновения указанных обстоятельств, и предоставить подтверждающие документы.

Заявитель вправе обратиться с заявлением в Комитет либо в МФЦ лично или через своего представителя с нотариально удостоверенной доверенностью.

2.2. Основаниями снятия с учета являются:

предоставление ранее одному из родителей (опекунов, попечителей)         семьи, имеющей трех и более детей, земельного участка на условиях и в порядке, установленных статьями 8.2, 8.3, 8.4 Областного закона Ростовской области                от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»;

прекращение гражданства Российской Федерации заявителя;

снятие с регистрационного учета по месту жительства в городе Новошахтинске;

лишение гражданина родительских прав, прекращение опеки или попечительства над несовершеннолетними;

выявление в представленных документах недостоверных сведений;

заявление о снятии с учета.

Решение о снятии заявителя с учета принимается Комитетом не позднее 30 дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основаниями для снятия с учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства.

Уведомление о принятом решении Комитет направляет гражданину в       течение пяти дней со дня принятия решения.

2.3. Комитет имеет право отказать гражданину в приеме заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность в муниципальном образовании «Город Новошахтинск» в следующих случаях:

обращение с заявлением о предоставлении муниципальной услуги неуполномоченного лица;

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес места жительства заявителя (представителя заявителя), наименование заявителя, его местонахождение или адрес для направления почтовой корреспонденции в заявлении не написаны или написаны не полностью;

несоответствие представленного заявления и документов по форме или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации, а также содержание в документе неоговоренных приписок и исправлений;

заявление и (или) иные поданные документы исполнены карандашом, или текст их невозможно прочесть;

документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

истек срок действия представленных документов;

обращение не по месту жительства;

представление неполного пакета документов.

2.4. Основание для постановки на учет граждан, состоящих в муниципальном образовании «Город Новошахтинск» на учете в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства:

наличие гражданства Российской Федерации;

наличие на момент подачи заявления регистрации по месту жительства на территории Ростовской области не менее пяти лет;

наличие трех и более детей в возрасте до 18 лет, а также находящихся под опекой или попечительством детей, воспитание которых заявитель осуществляет не менее трех лет.
2.5. Основанием для отказа гражданину в постановке на учет является отсутствие одного из обстоятельств, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения, а также предоставление ранее одному из членов семьи (родителю, опекуну, попечителю) земельного участка на условиях и в порядке, установленных статьями 8.2, 8.3, 8.4 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».

2.6. Отсутствие на территории города Новошахтинска свободных сформированных земельных участков не является основанием для отказа заявителю в постановке на учет.

2.7. Комитет регистрирует поступившее заявление в журнале учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для  ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства (далее ‒ Журнал учета) (форма Журнала учета ‒ приложение № 1 к настоящему Положению), в день поступления в хронологической последовательности, исходя из времени его поступления, и выдает второй экземпляр заявления заявителю с отметкой о получении заявления, с приложенными к нему документами, с указанием даты, фамилии и должности лица, принявшего документы.

Подлинники представленных документов возвращаются гражданину или его представителю непосредственно после сверки и заверения копий данных документов.

2.8.  После рассмотрения поступившего заявления и пакета документов, Комитет принимает решение о постановке на учет либо об отказе в постановке на учет в течение 30 дней со дня регистрации заявления.
Комитет имеет право направлять запросы для уточнения информации, предоставленной гражданином.

В случае принятия положительного решения о постановке гражданина на учет в Журнале учета заявлению присваивается порядковый номер в соответствии с датой и временем подачи заявления.

В случае принятия отрицательного решения в адрес гражданина направляется уведомление об отказе в постановке на учет с разъяснением причин отказа.

2.9. Решение о постановке на учет либо решение об отказе в постановке на учет направляется заявителю Комитетом в семидневный срок со дня его принятия.

2.10. В случае смерти родителя (опекуна, попечителя), поставленного на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства, за другим членом многодетной семьи сохраняется тот же порядковый номер, ранее присвоенный при постановке на учет гражданина для предоставления земельного участка в указанных целях.

Соответствующая замена осуществляется на основании распоряжения Комитета по заявлению супруги (а) умершего (ей) с приложением копий следующих документов (с предъявлением их подлинников или только заверенных в соответствии с законодательством Российской Федерации):

свидетельства о смерти;

свидетельства о браке (в случае его отсутствия в материалах).

2.11. Комитет ежегодно, в первом квартале последующего года, осуществляет перерегистрацию граждан, состоящих на учете, с целью предоставления земельных участков в собственность бесплатно.

Управляющий  делами
Администрации города                                                                                                                               Ю.А. Лубенцов

Начальник  юридического отдела

Администрации  города                                                                                                                         И.Н. Суркова

Председатель Комитета
по управлению имуществом

Администрации города                                                                                                                      Т.Г. Авраменко

Приложение № 1
 к Положению о порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства
ФОРМА ЖУРНАЛА УЧЕТА
граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для  ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства

	№

п/п
	Дата и

время

поступления заявления
	Ф.И.О.

заявителя
	Информация о
детях заявителя
	Адрес

регистрации
	Дата

постановки на учет

(отказа в

постановке)
	Номер учетного дела
	Дата снятия

 с учета
	Основание

снятия с учета

	ФИО детей
	дата

 рождения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Управляющий  делами
Администрации города                                                                                                                               Ю.А. Лубенцов

Начальник  юридического отдела

Администрации  города                                                                                                                              И.Н. Суркова

Председатель Комитета
по управлению имуществом

Администрации города                                                                                                                              Т.Г. Авраменко
Лист рассылки

к  проекту постановления (распоряжения)

Администрации города Новошахтинска

Об утверждении Положения о порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства

Комитету по управлению имуществом – 2 экземпляра постановления

МБУ г. Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» – 1 экземпляр постановления

Итого:  3 экземпляра постановления

Подпись руководителя (куратора)       __________________   Т.Г. Авраменко